
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 13 settembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 13 settembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 20 agosto 2004 - Deliberazione n. 1595 - Area Generale 
di Coordinamento - N. 5 - Ecologia Tutela dell’Ambiente - Interventi di bonifica nell’area di Acerra - 
Assegnazione risorse misura 1.8 del Por Campania 2000-2006. 

 

omissis 
PREMESSO 

Che nella riunione del 10 c.m. presso la Prefettura di Napoli, tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, la Regione Campania, il Commissario di Governo per l’Emergenza rifiuti nella R.C. e 
rappresentanti istituzionali e sociali del Comune di Acerra, sono state affrontate le problematiche inerenti 
la realizzazione di un termovalorizzatore nell’area di Acerra; 

che in detta riunione la Regione Campania si e’ assunta l’onere di finanziare interventi di bonifica dei 
siti inquinati esistenti nel territorio Acerrano; 

che, con Ordinanza del Consiglio dei Ministri n.3389 del 13/08/2004, sono state assunte iniziative 
urgenti volte alla realizzazione del citato impianto per la termovalorizzazione del combustibile derivato 
dai rifiuti e messi- in atto adeguati strumenti per garantire li più alto grado di certezza in ordine alla 
compatibilità, sotto il profilo ambientale; 

RILEVATO 

che il P.O.R. Campania 2000/2006, approvato dalla Commissione UE con Decisione C (2000) n. 2347 
dell’8.8.2000 con connesso Complemento di Programmazione approvato dalla Giunta Regionale della 
Campania con delibera n.3927/2002, alla Misura 1.8 prevede, tra l’altro, l’attuazione, nel rispetto del DM 
471/99, di iniziative finalizzate ai risanamento delle aree contaminate da talune attività industriali, dallo 
smaltimento inadeguato e/o abusivo dei rifiuti, nonché dalla contaminazione di aree interessate dalla 
presenza di amianto; 

che l’obiettivo finale della misura e’ il risanamento delle aree contaminate per renderle disponibili a 
nuovi utilizzi economici, residenziali o naturalistici; 

che la misura prevede la possibilità di individuare soggetti attuatori/beneficiari, diversi 
dall’Amministrazione Regionale, senza il ricorso alla procedura concorsuale, quando l’intervento ha il 
fondamento in disposizioni legislative, ovvero quando e’ attuativo di piani del commissario delegato nelle 
zone di competenza o di specifici interventi approvati in sede Nazionale o Regionale; 

che nel Completamento di Programmazione del POR, beneficiari finali della misura 1.8 sono: Regione, 
Enti Locali e territoriali e loro consorzi, Commissariato Emergenza Rifiuti ed ARPAC; 

che nel Comitato di Sorveglianza del POR Campania 2000/06 del 28-5-2004 è stata prevista la 
possibilità di interventi diretti nei citati siti di interesse nazionale, a prescindere dalla redazione del Piano 
di bonifica regionale, in considerazione che gli stessi sono inseriti nell’Anagrafe Nazionale 

CONSIDERATO 

Che nell’ambito del programma per il risanamento del litorale Domizio Flegreo, di cui alla legge 
426/98, il Ministero dell’Ambiente, con proprio D.M. 10/1/2000 pubblicato sulla G.U. n,48 del 28/2/2000, 
ha inserito il territorio del Comune di Acerra tra i Siti di Interesse Nazionale; 

RITENUTO 

Che nulla osta al finanziamento di interventi di bonifica nell’area di Acerra, assegnando a detto 
Comune, quale soggetto beneficiario, la somma di 5 milioni di Euro da prelevare dallo stanziamento della 
misura 1.8 del POR Campania che presenta la necessaria disponibilità; 

che detta assegnazione di risorse debba essere subordinato alla presentazione di progetti esecutivi, 
coerenti con la declaratoria della citata Misura 1.8, da parte del Comune di Acerra, entro 120 gg dalla 
notifica del presenta atto; 

PROPONGONO la Giunta in conformità, a voti unanimi 

 

 

 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 13 settembre 2004 2 / 2 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui integralmente riportati: 

- Prendersi atto che nell’ambito della soluzione delle problematiche connesse alla realizzazione di un 
termovalorizzatore nell’area di Acerra, la Regione Campania si è impegnata a finanziare interventi per la 
bonifica dei siti inquinati esistenti in detto territorio; 

- Prendersi atto che l’area di Acerra rientra tra quelle di cui alla L. 426/98 per la bonifica di siti 
inquinati ed è stata definita Sito di Interesse Nazionale con D.M. del Ministro dell’Ambiente pubblicato 
sulla G.U. n.48 del 28/2/00, per cui può, essere oggetto di interventi diretti finanziati con fondi FESIR 
misura 1.8 POR Campania; 

- Assegnare al comune di Acerra la somma di 5 milioni di Euro, subordinandola alla presentazione di 
progetti esecutivi, coerenti con la declaratoria della misura 1.8, da sottoporre all’approvazione della R.C. 
entro 120 gg dalla notifica del presente atto a detto Comune; 

- Di far gravare la spesa sui cap 2185 UPB 22.79.214, provvedendo al relativo impegno con D.D. del 
Settore Ambiente, successivamente all’aggiudicazione delle gare pubbliche, da effettuarsi a cura del 
Comune di Acerra; 

- Di inviare il presente atto alle AGC 05 e 08, per quanto di rispettiva competenza, nonché  al BURC 
per la pubblicazione sul BURC e sul sito. 

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


